 Avda. Filipinas, 38 – 28003 Madrid Telf.: 91 5343629 Fax: 91 5340020 - e-mail: ptc@petroltecna.com
VÁLVULAS DE VENTILACIÓN
BREATHER VALVES
VÁLVULAS EN ALUMINIO
Fabricadas durante cuarenta años, el rango de válvulas de ventilación con cuerpo de aluminio han alcanzado un alto
nivel de seguridad y funcionamiento. Suministradas con sellado excelente conseguido mediante una progresiva
reducción de los límites aceptable por nuestro laboratorio de pruebas.
Partes internas en acero inoxidable (asientos, clapetas guías, tornillos y mallas) dentro de un sólido cuerpo de fundición

NO.
DESCRIPCIÓN - DESCRIPTION COD. IDENT.
TYPE CODE WF
1 Cuerpo - Body Valve 493-01-00A AISI 316L
1.9 Brida - Flange 454-01-09A Acero al carbono zincado en caliente
Hot Dip Galv. Carb. Steel
2 Tapa de presión Pressure Side Cover 454-02-00A AISI 316L
4 Clapeta de presíon - Pressure Side Cap  454-04-00A AISI 316 + P.T.F.E.+ F.E.P.
6 Cruceta de presión - Pressure Side Cross  454-06-00A AISI 316L
8 Asiento - Seat 454-08-00A AISI 316L
9 Junta de asiento - Seat Gasket 454-09-00A Grafito Expandido - Expanded Graphite
10 Guia clapeta presión - Pressure Side Cap 454-10-00A AISI 316
12 Junta lado presión - Pressure Cover Gasket 454-12-00A Grafito Expandido - Expanded Graphite
15 Chapa - Nameplate  454-15-00A AISI 316
16 Contrapesos - Loading Weight  Plomo - Lead
19 Tuerca - M8 Nut  AISI 316
30 Tuerca - Nut  M6: 2”   ---   M8: 3” - 4”   ---   M10: 6” - 8” - 10” - 12”  AISI 316
TAMAÑO
SIZE
A B C D E
D.N. mm mm mm mm mm
3” 229 231 470 360 248
4” 229 243 470 360 248
6” 332 308 625 557 396
8” 332 334 625 557 396
10” 457 476 915 767 448
12” 457 502 915 767 448
 Avda. Filipinas, 38 – 28003 Madrid Telf.: 91 5343629 Fax: 91 5340020 - e-mail: ptc@petroltecna.com
COSTRUZIONI MECCANICHE LUPI S.r.l.
VALVULA DE SEGURIDAD PRESIÓN Y VACÍO
PRESSURE-VACUUM RELIEF VALVE
Modelo – Model
3492
L I S T A  C O M P O N E N T E S  -  P A R T S  L I S T
N.
NO.
DESCRIPCIÓN - DESCRIPTION COD. IDENT.
TYPE CODE
MATERIAL – MATERIALS
1 Cuerpo - Body Valve 492-01-00A AISI 316L
  1.9 Brida - Flange 454-01-09A AISI 304L
2 Tapa de presión - Pressure Side Cover 492-02-00A AISI 316L
3 Tapa de vacío - Vacuum Side Cover 454-03-00A AISI 316L
4 Clapeta de presión - Pressure Side Cap 454-04-00A AISI 316 + P.T.F.E.+ F.E.P.
5 Clapeta de vacío - Vacuum Side Cap 454-05-00A AISI 316 + P.T.F.E.+ F.E.P.
6 Cruceta de presión - Pressure Side Cross 454-06-00A AISI 316
7 Cruceta de vacío - Vacuum Side Cross  454-07-00A AISI 316
8 Asiento - Seat  454-08-00A AISI 316
9 Junta de asiento - Seat Gasket 454-09-00A Grafito expandido - Expanded Graphite
10 Guía de presión - Pressure Side Cap Guide 454-10-00A AISI 316
11 Guía de vacío - Vacuum Side Cap Guide 454-11-00A AISI 316
12 Junta de la tapa - Vacuum Cover Gasket 454-12-00A Grafito expandido - Expanded Graphite
15 Chapa - Nameplate 454-15-00A AISI 316
16 Contrapesos - Loading Weight AISI 304
19 Tuerca M8 - M8 Nut AISI 316
20 Tuerca - Nut M6: 2” - 3” - 4”   ---   M8: 6” - 8” - 10” - 12” AISI 316
30 Tuerca – Nut  M6: 2”   ---   M8: 3” - 4”   ---   M10: 6” - 8” - 10” - 12” AISI 316
TAMAÑO
SIZE
A B C D E
D.N. mm mm mm mm mm
4” 229 243 470 574 248
 Avda. Filipinas, 38 – 28003 Madrid Telf.: 91 5343629 Fax: 91 5340020 - e-mail: ptc@petroltecna.com
COSTRUZIONI MECCANICHE LUPI S.r.l.
VALVULA DE SEGURIDAD PRESIÓN Y VACÍO
PRESSURE-VACUUM RELIEF VALVE
Modelo – Model
3492-S
L I S T A  C O M P O N E N T E S  -  P A R T S  L I S T
N.
NO.
DESCRIPCIÓN - DESCRIPTION COD. IDENT.
TYPE CODE
MATERIAL – MATERIALS
1 Cuerpo - Body Valve 492-01-00A AISI 316L
  1.9 Brida - Flange 454-01-09A AISI 304L
2 Tapa de presión - Pressure Side Cover 492-02-00A AISI 316L
3 Tapa de vacío - Vacuum Side Cover 454-03-00A AISI 316L
4 Clapeta de presión - Pressure Side Cap 454-04-00A AISI 316 + P.T.F.E.+ F.E.P.
5 Clapeta de vacío - Vacuum Side Cap 454-05-00A AISI 316 + P.T.F.E.+ F.E.P.
6 Cruceta de presión - Pressure Side Cross 454-06-00A AISI 316
7 Cruceta de vacío - Vacuum Side Cross  454-07-00A AISI 316
8 Asiento - Seat  454-08-00A AISI 316
9 Junta de asiento - Seat Gasket 454-09-00A Grafito expandido - Expanded Graphite
10 Guía de presión - Pressure Side Cap Guide 454-10-00A AISI 316
11 Guía de vacío - Vacuum Side Cap Guide 454-11-00A AISI 316
12 Junta de la tapa - Vacuum Cover Gasket 454-12-00A Grafito expandido - Expanded Graphite
13 Reten de malla - Screen retainer 454-13-00A AISI 316
14 Malla de vacío - Vacuum Screen 454-14-00A AISI 316L
15 Chapa - Nameplate 454-15-00A AISI 316
16 Contrapesos - Loading Weight AISI 304
19 Tuerca M8 - M8 Nut AISI 316
20 Tuerca - Nut M6: 2” - 3” - 4”   ---   M8: 6” - 8” - 10” - 12” AISI 316
30 Tuerca – Nut  M6: 2”   ---   M8: 3” - 4”   ---   M10: 6” - 8” - 10” - 12” AISI 316
TAMAÑO
SIZE
A B C D E
D.N. mm mm mm mm mm
4” 229 243 401 604 294
A
vda. Filipinas, 38 –
28003 M
adrid Telf.: 91 5343629 Fax: 91 5340020 -e-m
ail: ptc@
petroltecna.com
VÁLVULA / VALVE MOD. 492 - 2” (DN50)
Caudal – flow rate (Sm³/hr)
So
br
ep
re
si
ón
(%
 d
el
 ta
ra
do
)
ov
er
pr
es
su
re
(%
 o
fs
et
tin
g)
NOTA: Los caudales de presión son los mismos para los modelos 493, 464, 3492, 3493 y 3464 .
NOTE:      Pressure flow rates values are the same for models 493, 464, 3492, 3493 and 3464 .
A
vda. Filipinas, 38 –
28003 M
adrid Telf.: 91 5343629 Fax: 91 5340020 -e-m
ail: ptc@